西林县审计局

审计结果公告
2017 年第 2 号

西林县审计局办公室

- 2 -

西林县 2013 至 2016 年新型农村合作
医疗基金整合专项审计整改结果公告

（2017 年 10 月 10 日）

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定和《广西

壮族自治区整合城乡居民基本医疗保险制度工作方案》（桂人社

发〔2016〕43 号）的要求，西林县审计局派出审计组自 2017 年

4 月至 7 月对西林县新型农村合作医疗管理中心（以下简称“县

新农合中心”）2013-2016 年新型农村合作医疗基金（含大病保

险资金）政策制度落实和改革措施推进情况，以及基金筹集管理

使用、经办机构财务收支情况进行了审计。本次审计重点调查了

县财政局、县卫计生局、县人民医院、县妇幼保健院、县交警大

队、那劳镇卫生院等 6 个单位,并延伸调查了 1 个私人定点医疗

机构西林康宁综合门诊部。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

西林县新型农村合作医疗管理中心根据财政部门提供的社

会保险基金预算管理系统2013-2016年新型农村合作医疗基金收

支决算数据，所审统筹新型农村合作医疗（以下简称新农合）基

金收入23785.23 万元，其中，缴费收入4589.47 万元（其中：医

疗救助资助收入 340.90 万元），利息收入 163.71 万元，政府资

助收入19010.57 万元（其中：政府按规定标准和参合人数资助收

入18872.09 万元），其他收入 21.48万元；当期基金支出 20317.44

万元，其中，基本医疗保险待遇支出19605.71 万元（其中：统筹

- 3 -

基金支出19605.71 万元，家庭账户基金支出 0万元），购买大病

保险支出711.74 万元，其他支出0万元；2016 年末基金滚存结余

3958.32 万元（2016 年末结余 2030.57 万元），其中，统筹基金

结余3958.32 万元，个人账户基金结余0万元。

截至2016年末，所审统筹新农合基金资产合计3968.12万元，

新农合基金负债合计9.80 万元，新农合基金合计3958.32 万元，

分别比 2013 年初的资产合计：667.69 万元、负债合计：49.47

万元、基金合计：618.22 万元，增长 494.31%、-80.19%、540.27%。

二、审计评价意见

审计结果表明，2013-2016 年我县认真贯彻落实中央和自治区

决策部署和各项政策要求，出台完善制度、采取细化办法等多项

有效措施，积极推进健全全民医保体系建设，不断加强医疗保险

基金管理。经过几年来的运行发展，切实保障了参合农民的利益，

对促进农村经济社会协调发展发挥了积极作用。在健全医疗保险

体系、提高保障水平、完善保障管理办法等方面取得了明显成效。

三、审计发现的主要问题

未全面接入市内异地结算平台和省级异地就医结算平；城乡

大病保险未全面实现统筹区内“一站式”即时结算；基本医疗保

险重复参保 99 人，涉及金额 26.97 万元。

四、审计处理情况和建议

对审计发现的问题，西林县审计局依法出具了审计报告，并

提出建议，加快接入市内、省内异地结算工作，实现市内、省内

异地即时结算；督促大病承保公司及时与城乡居民医疗保险信息

- 4 -

系统对接，实现“一站式”即时结算；该局与西林县人力资源和

社会保障局清查重复参保人员，加强部门和险种间数据共享，杜

绝此类问题再次发生等审计处理意见。还提出了进一步加快整合

城乡居民基本医疗保险制度的工作进度，建立统一城乡居民医保

信息管理系统；加强新农合政策宣传、解释工作；加强对新农合

定点医疗机构的监督管理等审计意见及建议。

五、被审计单位整改情况

对审计发现的问题，西林县新型农村合作医疗管理中心已积

极进行了整改：对于未实现异地就医结算问题，新型农村合作医

疗管理中心已主动与原新农合信息系统开发商联系，并按照新的

城乡居民基本医疗保险政策对现有的信息系统进行升级维护，省

内跨统筹区异地结算目前正在升级改造当中，已完成上传相关参

保人员等的信息到自治区人社厅信息中心；对于重复参保问题，

对城乡居民参保情况进行分类登记，严格信息比对，剔除重复参

保人员，做好2018 年度参保人员信息登记和缴费工作，尽快实现

农村居民、城镇居民和城镇职工信息系统的统一，将城乡居民、

城镇职工参保信息纳入系统管理，从技术上避免出现重复参保问

题。